
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
rameno jednodušší, příčné rameno je profilované. Okno je rozděleno do čtyř polí, každé pole pak ještě úzkými dřevěnými příčlemi do čtyř částí. Obě okna jsou zabezpečena
vnější esovitě zprohýbanou mříží. Fasádu ukončuje širší jednoduše profilovaná římsa, přecházející i přes oba pilastry. Severozápadní  průčelí sakristie má sokl, který je díky
terénu dosti nízký. U pravého nároží je lizéna. Ve stěně se nachází zazděný vstup, v horní části pak (vzhledem ke vstupu více vlevo) obdélné dřevěné okno v šambráně s
jednoduchou profilací na vnějším okraji. I toto okno má vnější mříž, jednoduššího typu. Střecha sakristie je pultová, krytá zeleně natřenými plechovými šablonami.

Severozápadní průčelí kostela (zadní) tvoří třístěnný závěr presbytáře. Rovná střední stěna je širší, než na koso situované boční stěny. U nároží všech tří stěn jsou opět
opěráky, přecházející v pilastry, vodorovně je člení římsy a pás kladí – vše stejné, jako na jihozápadním průčelí presbytáře. Stěny závěru jsou bez otvorů, pouze ve střední
stěně je zcela dole uprostřed úzký obdélný, na šířku orientovaný větrací otvor. Severovýchodní průčelí (pravé boční) je řešeno obdobně jako jihozápadní, s několika
změnami. V dolní části věže se nachází vstup, lemovaný šambránou se zvýrazněným vnějším okrajem. Jsou to jednokřídlé dřevěné dveře rámové konstrukce se zaskleným
segmentovým nadsvětlíkem. Dveře jsou bedněné v dolní části klasovitě a v horní pak rovněž klasovitě, avšak zrcadlově obráceně. Mají ozdobně kované panty a kliku. Ke
vstupu vede nízké jednoramenné schodiště, situované rovnoběžně s průčelím. Tvoří ho šest kamenných stupňů, lemovaných zídkou, která má v dolní části sokl, na pravé
straně je jednou stupňovitě snížená a ukončená je parapetem. Na horní podestě je nad zídkou ještě další zeď se soklem a dvěma hranolovými sloupky v nárožích,
zakončenými mohutnou římsou. Před tímto schodištěm je kolmo situované ještě jedno novější (vede k chodníku na dvoře fary) – se čtyřmi schody a plošinkou mezi oběma
schodišti. Nad vstupem - těsně pod kladím - je nedělené čtvercové okénko v hluboké špaletě. Věž má v horní části v této – severovýchodní - stěně okno téměř zazděné,
ponechaná je jen horní dvoutabulková zasklená část. Na rozdíl od protějšího jihozápadního průčelí je zde kromě shodně situované sakristie ještě předsíň, a to ve střední ose
lodi. Obě užší stěny předsíně (jihovýchodní a severozápadní) jsou členěné pouze pilastrem bez patky a s jednoduchou římsovou hlavicí, která je vždy na vnější straně
(směrem od kostela). Průčelí završuje profilovaná hlavní římsa, nad kterou se zvedá štít tvaru pravoúhlého trojúhelníka. Ve štítu je malý obdélný otvor. Širší –
severovýchodní – stěna předsíně, opatřená nízkým soklem, má u obou nároží opět stejný pilastr, tvořící spolu s plochým pásem pod římsou rámec. Uprostřed průčelí je
vstup - dvoukřídlé dřevěné dveře rámové konstrukce, znovu klasovitě bedněné, obdobně, jako dveře do věže. Křídla mají kované panty a kliku, dveře lemuje šambrána se
zvýrazněným vnějším okrajem. Předsíň má pultovou střechu, krytou plechovými šablonami. U presbytáře se nachází sakristie, a to v úrovni první a druhé osy presbytáře
zleva. Celou sakristii obíhá mírně předstupující sokl. Podobně jako u jejího protějšku na opačné straně kostela člení přední stěnu pouze široká lizéna na vnější straně (od
kostela). Podobné lizény jsou i u obou nároží dvouosého severovýchodního průčelí. V levé ose je obdélné dřevěné okno ve špaletě, rozdělené křížem na čtyři tabulky a
každá z nich pak ještě na další čtyři. Okno má ozdobnou vnější mříž z esovitě zprohýbaných prutů, lemuje ho šambrána se zvýrazněným vnějším okrajem. V pravé ose jsou
stejné dveře, jako dveře do věže (klika je zde na rozdíl od dveří do věže na levé straně). Nadsvětlík vstupu do sakristie je však obdélný, jeho zasklení je členěné dřevěnými
příčlemi do kříže a chrání ho opět stejná vnější mříž, jako okno. Dveře i s nadsvětlíkem jsou orámovány šambránou se zvýrazněným vnějším okrajem. Severozápadní průčelí
sakristie má na levé straně lizénu, vpravo nahoře pak podobné okno, jako vedle vstupu, avšak s novější vnější mříží. Sakristie má pultovou střechu, krytou plechem.

Loď má sedlovou střechu, střecha presbytáře je sedlová s valbou nad zadní částí; obě jsou kryté taškami. V exteriéru se částečně uplatňuje zadní štít lodi. Je omítnutý,
ve vrcholu s ukončujícím architektonickým článkem - hranolovým sloupkem, přecházejícím v jehlan a ukončeným kytkou. V dolních rozích štítu je podobný hranolový
sloupek, završený jehlancem. Na střeše lodi jsou na každé straně dva čtvercové výlezy a na střeše presbytáře jeden. V zadní části střechy presbytáře se nachází
šestistěnná oplechovaná zvonička s cibulovitou střechou, krytou plechovými šablonami. Střecha vrcholí nástavcem s pozlacenou makovicí, kterou zakončuje kříž s paprsky
mezi rameny.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

43129 /5-359

Obec Okres

Litvínov Most

Část obce

Litvínov

Název (označení) památky

kostel archanděla Michaela - pokračování
popisu

566


